
Reunión Nº16/2021

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental
06 de octubre de 2021 – CURE Maldonado- Rocha- TYT

BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC

Participantes: Lorena Rodríguez, Leandro Bergamino, Eugenia Fontes, Alvaro
Soutullo, Leticia Gonzalez

Secretaría: Anaclara Lopardo

Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera.
RCDP: responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto
de resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de
ecosistema, OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de
relaciones exteriores, UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día

1. Avances del grupo de tutores en la guía de acreditaciones y reválidas de LGA.
Se resuelve: tomar conocimiento y mantener en el orden del día.

2. Solicitud de inscripción a la monografía del estudiante Leonardo Zeballos titulada:
La implementación del cobro de la plusvalía urbana en el departamento de Madonado
y la gestión ambiental. Orientadores: Dr. Jose Sciandro y Ec. Federico Perez. Tribunal
propuesto: Dr. Alberto Gómez, Ec. Mauro Mendiburu y Arq. Isabel Gadino.
Se resuelve: Vista la información solicitada, aprobar la inscripción a la monografía y el
tribunal evaluador propuesto.

3. Resumen de informes de docentes asesores Expediente de reválidas y
acreditaciones de la estudiante Milagros Moreno de la Tecnicatura en control
ambiental UTU-LATU.
Se resuelve: Vistos los informes de los docentes asesores y del tutor, aprobar las
creditizaciones y reválidas de acuerdo al detalle en tabla:

unidad curricular - Tec en Control
Ambiental del Polo Educativo
Tecnológico UTU-LATU

reválida/creditización LGA créditos

estadística I y estadística II creditiza, área tecmet del CB 7

Química Aplicada I creditiza, área exactas CB 6

Química aplicada II creditiza, área exactas CB 6

Pensamiento Ambiental creditiza, área optativas CB 5

Uso y Conservación de Suelos reválida por Intro a la Edafología 8



Biología Aplicada creditiza, área naturales del CB 4

Sistemas de información geográfica creditiza, área tecmet del CB 5

Inglés técnico I y II creditiza, área optativas del CB 6

8. Intercambio y gestiones sobre competencias y responsabilidades de los RCDP:
Se resuelve: Vistos los informes del CA de 2018 sobre los CDP realizar comentarios e
incorporaciones en el documento de responsabilidades de los RCDP a la luz de la
situación actual. Mantener en el orden del día.

9. Gestiones pendientes con bedelía: calendario anual LGA, lista de contacto
institucional docentes lga.
Se resuelve: Enviar el documento “Calendario anual LGA” a los docentes y estudiantes
para tomar conocimiento y solicitar las modificaciones pertinentes. Comunicar que el
calendario  anual quedará fijo ajustándose anualmente las fechas de acuerdo al
calendario académico del cure. Para realizar cambios por motivos justificables, los
docentes deberán gestionarlo directamente con bedelía informando a la CC.

10. Solicitud de acreditación del curso Farmacognosia (FQUIM UDELAR) de la
estudiante Sabrina González. Propuesta de tutora: 9 créditos, opcionales del CDP
contaminación ambiental.
Se resuelve: Visto el informe de la docente tutora y considerando que no se genere un
antecedente para otros estudiantes ,aprobar la creditización de la UC, asignándole 9
créditos en el área de opcionales del CDP, perfil contaminación ambiental.

11. Solicitud de acreditación de pasantía académica estudiantes Lucía Acosta, Sofía
Rabaquino, Matías Perez, Evelin Peña titulada: ‘Situación actual de la pesquería del
camarón rosado (Farfantepenaeus paulensis) en las Lagunas de Rocha y Castillos, y
efectos del Cambio Climático’. Orientadores Rodolfo Voegler y Leticia Dambrosio.
Se resuelve: Mantener en el orden del día hasta recibir la información sobre los perfiles
de CDP que están realizando los estudiantes para definir en qué área se creditizará.

12. Aprobación del documento final Guía para el armado y presentación de la
monografía de LGA con incorporaciones plenaria docente.
Mantener en el orden del día

13. Propuesta de tribunal evaluador para la monografía de la estudiante Bach.
Soledad Costa titulada: APORTES DIFUSOS DE FÓSFORO EN SISTEMAS PASTORILES DE
PRODUCCIÓN LECHERA Y FUNCIONES DE ATENUACIÓN DE ZONAS BUFFER:
Mag.Ciencias Biológicas, Clementina Calvo. Mag. en ciencias agrarias, Andres
Castagna. Orientadores Gastón De León y Lorena Rodríguez



Se resuelve: Aprobar el tribunal evaluador propuesto de la monografía de Soledad
Costa.

14. Resolución Comision Directiva sede Maldonado sobre invitación de la Liga de
Punta del Este: Jornada sobre Ordenamiento territorial en un contexto de cuidado
del medio ambiente, octubre 2021. Designar representantes por el CURE. luego de
mediados de octubre un miércoles tipo 18 hs
Se resuelve: Consultar a la dirección de CURE Maldonado sobre los detalles de la
convocatoria, las formas de participación que se espera, en qué consistirá la actividad,
el contacto de los convocantes, etc, para definir cómo proceder.

Asuntos entrados

15. Solicitud estudiante Alana Caraballo: reconsideración de acreditación del curso
Intro. a la cultura uruguaya. La estudiante solicitó acreditarlo en área social, la CC
resolvió acreditarlo en áreas optativas.
Se resuelve: Considerando que la estudiante realizó el trámite de reválidas de varios
servicios hace algunos años y cuenta con muchos créditos excedentes, aprobar la
creditización en el área de ciencias sociales de forma excepcional y sugerir a la
estudiante que en el CDP haga énfasis en el área social para su cursada a fin de superar
este déficit en su formación, especialmente con el curso de manejo de conflictos.
Sugerir que complete el área de ciencias naturales y geociencias con algún curso
recomendado de LGA, preferentemente siguiendo las orientaciones de su tutor de ciclo
básico.

16. Solicitud de inscripción a la monografía estudiante Rodolfo Reboulaz titulada:
“Gestión integral de los recursos hídricos con un enfoque de Cuenca: una revisión de
las estrategias de manejo implementadas en lagunas costeras del Uruguay”,
orientada por Leandro Bergamino y Hugo Inda, en el marco del CDP en Manejo de
ecosistemas.
Se resuelve: Aprobar la inscripción a la monografía del estudiante Rodolfo Reboulaz.

17. Solicitud estudiante Sabrina González, cambio de área del curso Intro. a la
contaminación ambiental del área tecmet a naturales y geociencias.
Se resuelve: Aprobar la solicitud de pasaje del curso Intro a la contaminación ambiental
al área de ciencias naturales ya que el curso se encontraba por error en el área técnico
metodológica cuando la cursó la estudiante

18. Solicitud creditización del Curso Internacional de Economía Ecológica que se
desarrollará en paralelo a las X Jornadas de Economía Ecológica organizadas desde la
Asociación Argentino- Uruguaya de Economía Ecológica (ASAUEE), como
complemento del curso de LGA. Se sugieren 2 créditos en el área de opcionales de
todos los CDP
Se resuelve: Mantener en el orden del día



19. Calendario académico 2022 y plazos de bedelía para la oferta de cursos nuevos
(primer semestre: diciembre, segundo semestre: mayo).
Se resuelve:

- Solicitar enfáticamente al Consejo no extender las inscripciones a cursos una
vez iniciado el semestre.

- Enviar comunicado a docentes sobre los plazos para presentar cursos nuevos:
primer semestre: última semana de noviembre, segundo semestre: última
semana de abril

- Incorporar el tema para ser tratado en plenaria docente de LGA

20. Definir fechas de charlas de inicio de las carreras.
Se resuelve: Mantener en el orden del día

21. Coordinación y gestiones con carreras afines para establecer criterios de
reválidas, etc.
Se resuelve: Encomendar al docente Alvaro Soutullo entablar los contactos necesarios
con UTU (Arrayanes y LATU) y comenzar el intercambio


